

Số: /BC-SYT

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 2226/UBND-KTTH ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tham mưu xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024.

Sở Y tế báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024, như sau:

#### I. Kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành

##### 1. Kết quả đạt được

###### 1.1. Cải cách hành chính (CCHC)

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành 05 Quyết định<sup>1</sup> về danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế và 04 Quyết định<sup>2</sup> phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC).

- Triển khai các văn bản của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên về thực hiện công tác CCHC, Sở Y tế đã ban hành các Kế hoạch<sup>3</sup> về: cải cách hành chính; phát động phong trào thi đua CCHC; tuyên truyền CCHC; chuyên đề phát huy sáng kiến về công tác CCHC ngành Y tế và hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 và các văn bản khác liên quan công tác CCHC. Thành lập

<sup>1</sup> Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 về việc công bố Danh mục TTHC được bổ sung lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế; Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc công bố Danh mục TTHC mới ban hành, TTHC được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bị bãi bỏ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế; Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 về việc công bố Danh mục TTHC bị bãi bỏ trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Y tế; Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 27/3/2024 về việc công bố Danh mục TTHC mới ban hành Lĩnh vực Y, dược cổ truyền; TTHC bị bãi bỏ lĩnh vực Y, Dược cổ truyền và lĩnh vực Khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế; Quyết định số 398/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 về việc công bố Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Khám bệnh, chữa bệnh thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế; Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 về việc công bố danh mục TTHC trong lĩnh vực tài chính y tế thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Y tế.

<sup>2</sup> Quyết định số 160/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực Tài chính y tế và Lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế; Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế; Quyết định số 360/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực Y, Dược cổ truyền thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế; Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Y tế.

<sup>3</sup> Quyết định số 563/QĐ-SYT ngày 20/11/2023; Kế hoạch số 30/KH-SYT ngày 03/01/2024; Kế hoạch số 49/KH-SYT ngày 05/01/2024; Kế hoạch số 101/KH-SYT ngày 08/01/2024; Kế hoạch số 01/QĐ-SYT ngày 02/01/2024.

Đoàn kiểm tra và Xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra công tác CCHC tại các đơn vị trực thuộc Sở.

- Công khai 106 thủ tục hành chính, phí và lệ phí thực hiện các TTHC trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, trên website của Ngành và tại Sở Y tế. Từ ngày 01/01/2024 ngày 23/5/2024, Sở Y tế tiếp nhận 335 hồ sơ (*kỳ trước 25, trực tuyến 217 và trực tiếp 93*); Đã xử lý: 290 hồ sơ (*trước hạn 215, đúng hạn 74 và quá hạn 01*); đang xử lý trong hạn 44 hồ sơ và rút, trả 01 hồ sơ; không có ý kiến phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về TTHC tại Sở Y tế.

- Triển khai Văn phòng điện tử trong quản lý, xử lý văn bản, thực hiện kết nối thông tin giữa Sở Y tế với UBND tỉnh, Bộ Y tế và các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh qua các phần mềm quản lý văn bản điều hành của UBND tỉnh, Bộ Y tế (TD.Office, V.Office); triển khai trong toàn ngành việc gửi và nhận công văn qua thư điện tử công vụ của tỉnh. Tính đến ngày 23/5/2024, Sở Y tế đã tiếp nhận văn bản đến 10.620 và phát hành 2.376 văn bản đi. Tiếp tục thực hiện chứng thư số và chữ ký số tại Sở Y tế, thực hiện Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần của tỉnh.

## **1.2. Thực hiện thi đua khen thưởng**

- Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ năm 2024, Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức, phân công Cụm thi đua Ngành Y tế để ký kết giao ước thi đua năm 2024. Đăng ký chỉ tiêu thi đua năm 2024 để tổ chức ký kết giao ước thi đua của Khối thi đua văn hóa xã hội. Chỉ đạo tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2024 giữa các Cụm thi đua trong ngành.

- Phối hợp Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với 04 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích xuất sắc hỗ trợ chuyên môn và chuyển giao kỹ thuật trong công tác điều trị bệnh tại tỉnh Ninh Thuận; 01 tập thể và 03 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc cấp cứu và chữa trị các ca bệnh nặng tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 18/2024/NĐ-CP ngày 21/02/2024 của Chính phủ Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng Nhà nước và các giải thưởng khác về khoa học và công nghệ và Thông báo số 2891/TB-BTĐKT ngày 29/12/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về kết quả giám sát phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 tại tỉnh Ninh Thuận năm 2023.

## **1.3. Công tác tổ chức, bộ máy, biên chế**

### **1.3.1. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước**

- Tiếp tục cập nhật, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ các phòng thuộc Sở Y tế; Rà soát kiện toàn cơ cấu bên trong các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng Đề án vị trí việc làm theo Nghị định 106/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ Y tế; theo đó tổ chức xây dựng phương án tuyển dụng, hợp đồng lao động trong phạm vi chỉ tiêu biên chế công chức đối với các cơ quan hành chính và chỉ tiêu biên chế các đơn vị sự nghiệp do Nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên hoặc đảm bảo một phần chi thường xuyên thuộc tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

- Triển khai đến các đơn vị trực thuộc Quyết định giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính đối với các cơ quan, đơn vị hành chính và chỉ tiêu biên chế sự nghiệp tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế do ngân sách Nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên hoặc đảm bảo một phần chi thường xuyên năm 2024.

### ***1.3.2. Công tác tinh giản biên chế và xây dựng vị trí việc làm:***

- Tục đẩy mạnh thực hiện tinh giản biên chế, cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

- Sở Y tế phối hợp Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của cơ quan Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 12/3/2024. Đồng thời, triển khai Công văn số 284/UBND-VXNV ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh đến các cơ quan, đơn vị để rà soát, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm, định mức số người làm việc, cơ cấu viên chức theo chức danh trong đơn vị theo Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17/02/2023 của Bộ Y tế và vị trí việc làm nghề nghiệp chuyên môn dùng chung, danh mục vị trí việc làm hỗ trợ phục vụ theo Thông tư số 12/2022/TT-BNV ngày 30/12/2022 của Bộ Nội vụ. Đến nay, 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã hoàn thành việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm, đảm bảo đúng thời gian theo quy định, trong đó: 3/3 cơ quan hành chính được UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc và cơ cấu ngạch công chức; 3/3 đơn vị tự chủ chi thường xuyên thực hiện phê duyệt Đề án vị trí việc làm theo thẩm quyền; 6/6 đơn vị được Sở Y tế phê duyệt Đề án vị trí việc làm theo thẩm quyền phân cấp tại Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 03/3/2024 của UBND tỉnh.

### ***1.3.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng:***

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2023 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2024. Phân bổ chỉ tiêu đào tạo bồi dưỡng công chức viên chức năm 2024.

Triển khai rà soát và đăng ký nhu cầu đào tạo cao cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước.

- Ban hành quy chế kết hợp giữa Cơ sở thực hành với Trường Trung cấp Y tế Ninh Thuận trong công tác tổ chức cán bộ, đào tạo, cung cấp dịch vụ y tế, nghiên cứu khoa học và chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Triển khai rà soát, đăng ký danh sách viên chức cử đào tạo liên thông y sĩ lên bác sĩ ngành y khoa giai đoạn 2024 - 2025; triển khai tăng cường chất lượng và tuân thủ các quy định về đào tạo liên tục cho cán bộ y tế; đăng ký danh sách tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 năm 2024; triển khai đăng ký dự tuyển sinh liên thông đại học chính quy ngành Y khoa năm 2024 theo chính sách đặt hàng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 2013/KH-UBND ngày 10/5/2024 về triển khai công tác đào tạo và củng cố hoạt động của mạng lưới y tế thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Đăng ký bổ sung 11 viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức Quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên khóa 2 năm 2024; 05 viên chức tham gia học lớp Trung cấp Lý luận chính trị hệ không tập trung khóa 78, 79.

#### ***1.3.4. Công tác đánh giá xếp loại chất lượng và bổ nhiệm công chức, viên chức:***

- Thực hiện nghiêm đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức theo quy định tại Quyết định số 81/2023/QĐ-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Ninh Thuận và Công văn số 1945/UBND-VXNV ngày 07/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức hằng năm. Đồng thời, tiếp tục thực hiện song song đánh giá, xếp loại chất lượng công chức hàng tháng trên hệ thống phần mềm và văn bản giấy thường quy theo quy định của UBND tỉnh. Theo dõi rà soát, bố trí công tác và thực hiện tinh giản biên chế thông qua kết quả đánh giá xếp loại công chức, viên chức theo quy định.

- Công tác bổ nhiệm công chức, viên chức: Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với công chức lãnh đạo, quản lý được thực hiện nghiêm túc, đúng theo Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về việc quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về việc quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và Quy định số 33-QĐ/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Y tế tổ chức rà soát quy hoạch vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý các đơn vị trực thuộc để bổ sung nguồn, đảm bảo cho công tác tổ chức thi tuyển, bổ nhiệm đúng quy định. Tổ chức thi tuyển và Quyết định bổ nhiệm Trưởng Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài chính và 01 Phó Chánh Văn phòng Sở Y tế. Ban hành kế hoạch thi tuyển chức danh Giám đốc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Phó Giám đốc Bệnh viện Y dược cổ truyền; Phó Giám đốc Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm - Thực phẩm và Thiết bị y tế trực thuộc Sở Y tế. Thống nhất chủ trương bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh lãnh đạo, quản lý khoa, phòng thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Lao và Bệnh phổi.

### ***1.3.5. Công tác tuyển dụng, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức***

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch, thực hiện tuyển dụng viên chức và hợp đồng lao động trong chỉ tiêu biên chế đúng quy định.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, thực hiện điều động 01 công chức giữa các phòng thuộc Sở Y tế để bố trí, sắp xếp công chức phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới; các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đã tổ chức xét tuyển và bố trí công tác đối với 03 viên chức; gửi Sở Nội vụ thẩm định trình UBND tỉnh chỉ tiêu thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III đối với viên chức tại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế.

### **1.4. Công tác lĩnh vực Y**

Tham mưu UBND tỉnh: Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch triển khai công tác y tế năm 2024 trên địa bàn các huyện, thành phố; Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện Dự án “Đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ tuyến y tế cơ sở” - Dự án thành phần tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

Sở Y tế đã ban hành các kế hoạch, quyết định chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai các nhiệm vụ của ngành, điển hình: Kế hoạch Triển khai nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế năm 2024; Kế hoạch Triển khai thực hiện hoạt động “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch Triển khai thực hiện Dự án 7 - Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em và Tiểu dự án 3 - Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện chương trình (Dự án 10) thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh năm 2024; Quyết định giao chỉ tiêu Kế hoạch năm 2024 cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế; Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai các hoạt động thuộc công tác Y tế - Dân số và các hoạt động kiểm soát bệnh tật năm 2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện công tác Dân số và Phát triển trên địa bàn tỉnh năm 2024 của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; Quyết định

phê duyệt Kế hoạch duy trì Chương trình Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng năm 2024; **Kế hoạch triển khai hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2024.**

Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện và khảo sát sự hài lòng người bệnh, nhân viên y tế năm 2023 theo Kế hoạch số 1124/KH-SYT ngày 25/3/2024 của Sở Y tế.

Chỉ đạo các đơn vị đảm bảo việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông theo Công điện số 36/CD-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ đạo các đơn vị triển khai công tác trực sơ cấp cứu và phòng chống dịch bệnh phục vụ Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận và phục vụ nhiều sự kiện tổ chức trong tỉnh.

Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 1816 và chuyển giao gói kỹ thuật khám bệnh, chữa bệnh năm 2024, Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã tiếp nhận đào tạo lý thuyết và thực hành cho 09 nhân viên y tế (03 bác sĩ, 02 điều dưỡng, 03 hộ sinh, 01 dược sĩ) của 02 Trung tâm Y tế huyện: Ninh Hải, Thuận Bắc với thời gian 01 tháng về các nội dung: Đặt Nội khí quản, đo CVP, dẫn lưu màng phổi, sốc điện; Cấp cứu ban đầu; Y học cổ truyền và phục hồi chức năng; Nhi khoa; Chăm sóc bà mẹ, bé, kiến thức nuôi con bằng sữa mẹ; Dược lâm sàng.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Phòng chống dịch bệnh; An toàn thực phẩm; các chương trình Y tế, Dân số - KHHGD; Y học cổ truyền; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; Phòng chống tác hại thuốc lá; Quản lý môi trường y tế; Truyền thông, giáo dục sức khỏe; Bảo hiểm y tế; Xã hội hóa công tác y tế...

- Tổ chức thẩm định, cấp lại, điều chỉnh giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và cấp **giấy phép hành nghề Y** cho cá nhân và cơ sở có nhu cầu.

### **1.5. Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm**

Công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm Công tác giám sát được duy trì thường xuyên tại các tuyến. Tính từ đầu năm đến nay (từ ngày 01/01 - 16/5/2024), trên địa bàn tỉnh ghi nhận 02 ca mắc Covid-19, giảm 161 ca so với cùng kỳ (02/163); 140 ca mắc Sốt xuất huyết, giảm 67,7% so với cùng kỳ (140/434), 01 ca Sốt xuất huyết Dengue tử vong<sup>4</sup> tại Bệnh viện Nhi Đồng 2 TP. Hồ Chí Minh; 76 ca Tay chân miệng, tăng 73 ca so với cùng kỳ (76/03); 10 ca Thủy đậu, giảm 70 ca; Sốt rét 01 ca, bằng với cùng kỳ năm 2023. Chưa ghi nhận

<sup>4</sup> Ngày 31/01/2024, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tiếp nhận Công văn số 182/BVNĐ2-KHTH của Bệnh viện Nhi Đồng 2 TP. HCM về báo cáo 01 trường hợp Sốt xuất huyết Dengue tử vong (Huỳnh Ngọc Thiên Vân, sinh ngày 07/10/2022; Thường trú thôn Khánh Nhơn 1, Nhơn Hải, Ninh Hải; Nhập viện tại Bệnh viện Nhi Đồng 2 ngày 25/01/2024; Lý do vào viện: Ngưng tim ngưng thở trước nhập viện/Sốc sốt xuất huyết Dengue nặng cuối ngày 4 - suy gan cấp - xuất huyết phổi; Bệnh nhân tử vong tại Bệnh viện Nhi Đồng 2 ngày 25/01/2024; Chẩn đoán lúc tử vong: Ngưng tim, ngưng thở trước nhập viện/Sốc sốt xuất huyết Dengue nặng cuối ngày 4 - suy gan cấp - xuất huyết phổi).

trường hợp mắc Quai bị và các bệnh dịch truyền nhiễm khác.

Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành<sup>5</sup> các kế hoạch, văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh: Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh Covid-19 giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh; Quyết định bãi bỏ một số văn bản phòng, chống dịch Covid-19 do Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh ban hành; Văn bản chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân năm 2023-2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 218/NQ-CP ngày 18/12/2023 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng; Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024; Văn bản tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến dịch bệnh COVID-19; tăng cường công tác giám sát phòng, chống bệnh Đại.

Tính từ đầu năm đến nay, tổng số vắc xin nhận được là 1.122 liều, đã tiêm 1.122 liều, đạt 100%. Lũy tích tiêm vắc xin phòng đến ngày 16/5/2024, tổng số vắc xin nhận được là 1.616.102 liều; đã tiêm 1.616.102 liều, đạt 100%. Trong đó: Nhóm tuổi 5-11 tuổi đã tiêm mũi 1 là 68.659 trẻ (114,8%), tiêm mũi 2 là 57.681 trẻ (96,5%); Nhóm tuổi 12-17 tuổi đã tiêm mũi 1 là 62.718 trẻ (119,3%), tiêm mũi 2 là 59.347 trẻ (112,9%), số tiêm mũi 3 là 34.352 trẻ (65,3%); Nhóm người  $\geq 18$  tuổi đã tiêm mũi 1 có 428.832 người (114,8%), tiêm mũi 2 có 407.389 người (109,0%), tiêm mũi 3 có 292.656 người (78,3%), tiêm mũi 4 có 82.496 người (75,6%).

### **1.6. Công tác An toàn thực phẩm**

Tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh ban hành các kế hoạch, văn bản: (i) Triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; (ii) Triển khai công tác bảo đảm ATTP năm 2024; (iii) Triển khai công tác hậu kiểm về ATTP năm 2024; (iv) Triển khai “Thánh hành động vì ATTP” năm 2024; (v) Quyết định về việc thay thế Phó Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh Ninh Thuận; (vi) Quyết định ban hành Quy định phân công quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh; (vii) Văn bản triển khai Công điện số 44/CĐTTg ngày 03/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm.

---

<sup>5</sup> Kế hoạch số 5388/KH-UBND ngày 26/12/2023; Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 09/01/2024; Công văn số 65/UBND-VXNV ngày 05/01/2024; Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 18/01/2024; Kế hoạch số 980/KH-UBND ngày 07/3/2024; Công văn số 2165/UBND-VXNV ngày 20/5/2024; Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh.

Sở Y tế đã ban hành các kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành các đơn vị trực thuộc và Trung tâm Y tế huyện, thành phố triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra, tập huấn<sup>6</sup>, truyền thông<sup>7</sup> về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 02 cuộc gặp mặt và đối thoại doanh nghiệp cho các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quy định của pháp luật về ATTP. Tổ chức 148 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP trong các đợt: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP và đợt xuất (03 đoàn do Sở Y tế chủ trì phối hợp với các Sở, ngành; 15 đoàn của tuyến huyện, thành phố và 130 đoàn của tuyến xã, phường, thị trấn). Kết quả thanh tra, kiểm tra 3.323 cơ sở<sup>8</sup> sản xuất, chế biến thực phẩm có 3.130 cơ sở đạt<sup>9</sup> (94,2%); 193 cơ sở không đạt (5,8%). Nhắc nhở 192 cơ sở; xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân với tổng số tiền 500.000 đồng<sup>10</sup>.

### 1.6. Công tác quản lý Dược - Vật tư - Thiết bị y tế

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Công văn số 140/UBND-VXNV ngày 11/01/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung hỗ trợ Dự án dược liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2030, giai

<sup>6</sup> Tổ chức 02 lớp tập huấn về: Sử dụng Hệ thống quản trị ATTP cho cán bộ, công chức quản lý ATTP cấp huyện, thành phố và xã, phường, thị trấn; Nâng cao năng lực trong công tác điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2024 với 168 lượt người tham dự; Phối hợp UBND TP. Phan Rang - TC hướng dẫn, phổ biến các quy định về bảo đảm ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trong khu vực tuyến phố đi bộ với 100 lượt người tham dự.

<sup>7</sup> Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện phát sóng bản tin bảo đảm ATTP qua công tác thanh tra ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, Tháng hành động vì ATTP năm 2024; thực hiện 08 lượt phát sóng (*sau thời sự Ninh Thuận*) video clip về thông điệp bảo đảm ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024; xây dựng 01 phóng sự truyền hình về Công tác đảm bảo ATTP; truyền hình trực tiếp và livestream trên Facebook Truyền hình Ninh Thuận buổi Tọa đàm, với chủ đề: “Đảm bảo an toàn, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa nắng nóng”. Viết 03 tin bài: “Đảm bảo ATTP trong mùa hè”, “Cần làm gì khi có xảy ra ngộ độc thực phẩm”, “Cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong thời tiết nắng nóng” đăng Báo, Website ngành Y tế Ninh Thuận, Cục An toàn thực phẩm; tuyên truyền thông tin về Sản thương mại điện tử tỉnh Ninh Thuận, tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP phòng, chống lây nhiễm cúm gia cầm tại cơ sở thực phẩm; in 500 bảng “Quy định ATTP dịch vụ ăn uống” và 2.000 bảng “Quy định ATTP thức ăn đường phố” phân phối cho các huyện, thành phố phát và niêm yết trực tiếp tại tất cả các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn toàn tỉnh; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền thông điệp bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 tại 176/176 cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

<sup>8</sup> Trong 3.323 cơ sở được thanh, kiểm tra: Tuyến tỉnh 32 cơ sở; tuyến huyện, thành phố 202 cơ sở; tuyến xã, phường 3.089 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

<sup>9</sup> Trong 3.130 cơ sở đạt điều kiện ATTP: Tuyến tỉnh: 16/16 cơ sở đạt (100%); tuyến huyện, thành phố: 194/202 cơ sở đạt (96,0%); tuyến xã, phường, thị trấn: 2.904/3.089 cơ sở đạt (chiếm 94%).

<sup>10</sup> Nhắc nhở 192 cơ sở (Tuyến huyện, thành phố 08 cơ sở; tuyến xã, phường nhắc nhở 184 cơ sở) do vệ sinh cơ sở chưa sạch sẽ, trang thiết bị dụng cụ chưa đảm bảo ATTP, kinh doanh hàng hóa hết hạn sử dụng với số lượng ít; Đoàn đã tiến hành cho hủy tại chỗ các sản phẩm hết hạn sử dụng, đồng thời yêu cầu cơ sở viết cam kết khắc phục các nội dung sai phạm. Chủ tịch UBND TP. Phan Rang - Tháp Chàm ban hành 01 Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân với số tiền 500.000 đồng do sử dụng người trực tiếp chế biến thức ăn mà không mang tạp dề, găng tay.



đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 24/01/2024 về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 37/2024/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 sửa đổi, bổ sung các Phụ lục tại điểm a của 3.1 khoản 3 Điều 1 của Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế tại các đơn vị sự nghiệp y tế và máy móc, thiết bị y tế tại mỗi trạm y tế xã thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh.

Thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán mua sắm các gói thầu vật tư y tế, hóa chất xét nghiệm cho các đơn vị khám chữa bệnh; Ban hành các quy trình giải quyết thủ tục hành chính đối với lĩnh vực Dược - Mỹ phẩm kịp thời theo văn bản vi phạm pháp luật hiện hành.

Ban hành Văn bản đề nghị Bộ Y tế (Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền) hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thanh toán tiền thuốc thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

Công tác đấu thầu thuốc tập trung: Sở Y tế đã ban hành Quyết định số 08/QĐ-SYT ngày 05/01/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói số 1: Gói thầu thuốc Generic và vắc xin năm 2023; Quyết định số 20/QĐ-SYT ngày 15/01/2024 về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói số 2: Gói thầu thuốc dược liệu, thuốc có thành phần dược liệu phối hợp với dược chất hóa dược, thuốc cổ truyền năm 2023 và đã thông báo đến các đơn vị tiến hành ký kết hợp đồng. Đến nay đã hoàn thiện và lưu trữ hồ sơ đấu thầu thuốc tập trung năm 2023 theo quy định. Dự thảo văn bản của UBND tỉnh về chấp thuận chủ trương phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc cho 02 năm (2024-2026) của Sở Y tế trong 02 năm (2024-2026) gửi lấy ý kiến của các Sở, ngành.

Hiện nay, Sở Y tế đang chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch mua sắm thiết bị, vật tư, hoá chất, sinh phẩm... gửi Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổng thể chung cho toàn ngành quy định cụ thể mốc thời gian thực hiện: xây dựng danh mục dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; hạn chế trường hợp chia nhỏ gói thầu, tập trung hồ sơ trình phê duyệt vào thời điểm cuối năm ảnh hưởng đến công tác quản lý chỉ đạo điều hành.

Triển khai thực hiện các Thông báo đình chỉ lưu hành thuốc, thuốc không đạt chất lượng đến các đơn vị kịp thời; xử lý tình huống sau đấu thầu; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện việc ánh xạ thuốc lên phần mềm giám định bảo hiểm y tế; điều chuyển thuốc cho các đơn vị y tế sử dụng thuốc kịp thời phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình cung ứng thuốc trúng thầu đảm bảo cung ứng thuốc kịp thời đến các đơn vị sử dụng trên địa bàn tỉnh.

## **1.7. Công tác tài chính - xây dựng:**

### **1.7.1. Công tác tài chính**

- Về giao dự toán thu - chi NSNN:

Ngày 14/12/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 704/QĐ-UBND về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các Sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, đoàn thể, các hội đặc thù và các đơn vị dự toán cấp I thuộc tỉnh, tổng kinh phí phân bổ 70.040 triệu đồng.

Ngày 31/12/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 776/QĐ-UBND về việc giao dự toán thu hoạt động sự nghiệp năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, với tổng dự toán thu giao cho ngành y tế là 693.565 triệu đồng.

Ngày 14/12/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 706/QĐ-UBND về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố kinh phí sự nghiệp (ngân sách trung ương bổ sung và ngân sách cấp tỉnh đối ứng) thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, tổng kinh phí phân bổ 8.728 triệu đồng.

Ngày 13/3/2024, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 155/QĐ-UBND về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố để triển khai Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015, tổng kinh phí phân bổ 27 triệu đồng.

Sở Y tế đã ban hành quyết định giao dự toán thu - chi NSNN kịp thời và đúng quy định cho các đơn vị trực thuộc.

- Tham mưu hồ sơ đề nghị bổ sung Phương án sắp xếp cơ sở nhà, đất Bệnh viện Giao thông Vận tải (cũ), với đề xuất giao lại cơ sở nhà đất này cho Bệnh viện Đa khoa tỉnh sử dụng làm cơ sở 2 và cơ sở nhà đất Bệnh viện Y Dược Cổ truyền (cũ) (địa chỉ 05 đường Lê Hồng Phong) với đề xuất giao lại cho UBND tỉnh bán đấu giá hoặc điều chuyển cho các cơ quan, đơn vị có nhu cầu.

- Phối hợp Ban Dân tộc và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất số liệu báo cáo rà soát nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc Hội.

- Phối hợp Sở Tài chính tham mưu các nội dung chi về công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh chưa được thanh toán. Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư ngành Y tế cho giai đoạn kế hoạch trung hạn 2026-2030.

- Hướng dẫn triển khai sử dụng kinh phí được giao 6 tháng đầu năm 2024.

- Lập báo cáo phục vụ Đoàn Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về đấu thầu, đấu giá tài sản trong lĩnh vực y tế; Báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách NSNN, tình hình thực hành tiết kiệm chống lãng phí 06 tháng đầu năm 2024 và cả năm 2024.

### **1.7.2. Đầu tư cơ sở vật chất**

- Dự án đầu tư xây dựng Nâng cấp, mở rộng Trường Trung cấp Y tế Ninh Thuận được bố trí vốn 19.295 triệu đồng từ (1) nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo 4.295 triệu đồng, (2) nguồn thu sử dụng đất 15.000 triệu đồng.

Hiện nay nhà trường đang triển khai thực hiện Gói thầu số 26 – Thi công xây lắp (hạng mục Xây dựng 06 phòng thực hành và các hạng mục phụ trợ): đã ký hợp đồng xây lắp với thời gian thực hiện là 180 ngày (từ ngày 06/3/2024 đến ngày 06/9/2024), hiện nay công trình đã thực hiện 45% khối lượng.

Phần mua sắm trang thiết bị đào tạo: Nhà trường đang hoàn chỉnh hồ sơ gửi Sở Tài chính xem xét, thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, làm cơ sở tiến hành các bước tiếp theo.

- Dự án Xây mới khoa Truyền Nhiễm tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận được phân bổ là 8.000 triệu đồng từ nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung; Quý 1/2024 đã giải ngân được 3.680 triệu đồng. Hiện nay công trình đã hoàn thành 100% khối lượng.

- Đề án Nâng cao năng lực Phòng thí nghiệm: Trung tâm Kiểm soát Dược phẩm, Thực phẩm và Thiết bị y tế tiếp tục triển khai Đề án Nâng cao năng lực Phòng thí nghiệm theo TCVN ISO/IEC 17025 và GLP giai đoạn 2022-2024. Đến nay đã hoàn thành thẩm định, đánh giá và hoàn thiện hồ sơ khắc phục để được cấp giấy chứng nhận đạt ISO/IEC 17025; dự kiến năm 2024 sẽ tiến hành mở rộng, cải tạo cơ sở tiến tới xây dựng GLP, tuy nhiên đến nay Trung tâm chưa được bố trí vốn để triển khai Dự án.

## **II. Đánh giá thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh**

### **1. Đánh giá, kết quả thực hiện các kế hoạch, chương trình, đề án đã được giao chuẩn bị để trình UBND tỉnh**

1.1. Các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế năm 2024 theo Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 976/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh đều được triển khai thực hiện đúng quy định về trình tự và thời gian. Cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh hồ sơ dự thảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh (*thời gian trình UBND tỉnh theo yêu cầu chậm nhất ngày 31/5/2024*):

+ Nghị quyết quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (thay thế Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND): Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 58/TTr-UBND ngày 24/5/2024 trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết.

+ Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 22/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ đào tạo bác sĩ tuyến y tế cơ sở và chuyên ngành hiếm ngành y tế tỉnh Ninh

Thuận giai đoạn 2021-2025: Ngày 27/5/2024, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 1553/BC-STP về kết quả thẩm định hồ sơ dự thảo Nghị quyết; hiện Sở Y tế đang báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và sẽ kịp trình hồ sơ về UBND tỉnh trước ngày 31/5/2024.

+ Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQHĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận: Sở Y tế đã có Tờ trình số 2213/TTr-SYT ngày 28/05/2024 đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết.

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành:

+ Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 18/01/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 218/NQ-CP ngày 18/12/2023 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội Giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng.

+ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về Bãi bỏ một số văn bản phòng, chống dịch Covid-19 do Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và UBND tỉnh ban hành.

+ Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 24/01/2024 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 256-KH/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

+ Kế hoạch số 771/KH-BCĐ ngày 23/02/2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024.

+ Kế hoạch số 980/KH-UBND ngày 07/3/2024 về phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh năm 2024.

+ Kế hoạch số 1556/KH-BCĐ ngày 10/4/2024 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

+ Kế hoạch số 2013/KH-UBND ngày 10/5/2024 về triển khai công tác đào tạo và củng cố hoạt động của mạng lưới y tế thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Còn 02 nhiệm vụ, Sở Y tế sẽ tham mưu đúng thời gian quy định trong quý IV/2024: (1) Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý tỉnh Ninh Thuận; (2) Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc năm 2024.

1.2. Các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 535/UBND-TCD ngày 05/02/2024 về việc xử lý văn bản trái pháp luật, văn bản

sai sót về căn cứ ban hành, thể thức, kỹ thuật trình bày sau công tác tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2023, trong đó có 02 Quyết định trái thẩm quyền ban hành: (1) Quyết định số 01/2023/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác Y tế-Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025; (2) Quyết định số 31/2023/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 của UBND tỉnh quy định mẫu hồ sơ và quy trình, thủ tục lựa chọn Dự án dược liệu quý thuộc Chương trình MTTQ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2023, giai đoạn I: 2021-2025.

Sở Y tế đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 về việc bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

## **2. Đánh giá, kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao**

Các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao đều hoàn thành, không trễ hạn, quá hạn.

## **III. Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh**

- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh đảm bảo đúng quy chế làm việc, nêu cao tinh thần trách nhiệm từng thành viên UBND tỉnh, chủ động, tập trung quyết liệt, đã kịp thời chỉ đạo sâu sát các hoạt động của ngành Y tế, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, đấu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị... tạo mọi điều kiện thuận lợi để ngành Y tế hoàn thành nhiệm vụ.

- Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, việc phối hợp giữa các đơn vị, các huyện, thành phố; với các Bộ ngành đối với Ngành Y tế đạt kết quả tốt như:

+ Phối hợp với Sở, ban ngành, đoàn thể và UBND huyện, thành phố để phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, triển khai các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG.

+ Phối hợp với các Sở, ngành liên quan trong công tác An toàn thực phẩm, Bảo hiểm Y tế và lấy ý kiến góp ý đối với các văn bản trình Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **IV. Tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo điều hành**

### **1. Về công tác đấu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế**

- Các quy định theo Thông tư số 07/2024/TT-BYT ngày 17/5/2024 của Bộ Y tế tại khoản 4 Điều 3 có nội dung “4. Cơ sở y tế công lập có trách nhiệm lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu các thuốc không do Đơn vị mua sắm tập trung cấp quốc gia và Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức lựa chọn nhà thầu. Việc lập kế

*hoạch lựa chọn nhà thầu và tổ chức lựa chọn nhà thầu tại cơ sở y tế công lập thực hiện theo quy định tại Chương III Thông tư này, thời gian thực hiện gói thầu tối đa là 36 tháng, có phân chia theo từng gói thầu, nhóm thuốc”; và tại khoản 3 Điều 13 quy định “3. Việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện theo quy định tại Điều 40 và Điều 41 của Luật Đấu thầu”.*

- Tại khoản 2, 3 Điều 41 Luật Đấu thầu 2023 quy định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự toán mua sắm: “2. Người có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu hoặc ủy quyền cho Chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; 3. Người phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu quy định tại khoản 2 Điều này tổ chức thẩm định các nội dung theo quy định tại Điều 39 Luật này trước khi phê duyệt”.

- Tại điểm c khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ: “c. Thủ trưởng đơn vị dự toán các cấp quyết định việc mua sắm đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị thuộc phạm vi được cơ quan có thẩm quyền quyết định hoặc quy định thẩm quyền quyết định và được quyết định việc mua sắm đối với gói thầu, nội dung mua sắm có giá trị không quá 200 triệu đồng”.

Để tránh tình trạng thiếu thuốc các đơn vị trình kế hoạch lựa nhà thầu mua thuốc, tuy nhiên hiện nay Hội đồng nhân dân tỉnh chưa ban hành Nghị quyết phân cấp thẩm quyền hoặc quy định thẩm quyền quyết định mua sắm đối với tài sản công theo quy định. Do đó, Sở Y tế gặp khó khăn trong việc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của Luật đấu thầu và Nghị định số 24/2024/NĐ-CP của Chính phủ đối với các gói thầu có giá trị trên 200 triệu đồng.

## **2. Khó khăn về kinh phí các Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt**

Đề án Nâng cao năng lực phòng thí nghiệm theo TCVN ISO/IEC 17025 và GLP của Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, thực phẩm và thiết bị y tế giai đoạn 2021-2023: đã được HĐND tỉnh thông qua chủ trương đầu tư tại Nghị quyết 40/NQ-HĐND ngày 17/5/2021, tuy nhiên hiện nay vẫn chưa được bố trí vốn để triển khai Đề án.

## **V. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024**

1. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai các biện pháp chủ động giám sát phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng; Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao ý thức phòng, chống dịch bệnh.

2. Triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý nhà nước về ATTP của tuyến huyện, thành phố.

3. Tham mưu UBND tỉnh: (1) Quyết định quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý tỉnh Ninh Thuận; (2) Quyết định phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc năm 2024.

4. Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính thuộc Sở Y tế; Tổ chức thực hiện đề án vị trí việc làm và triển khai việc thăng hạng viên chức từ hạng 4 lên hạng 3 tại các đơn vị sự nghiệp theo hướng dẫn của các Bộ, ngành trung ương và Sở Nội vụ.

5. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2023.

6. Tổ chức thanh tra các cơ sở hành nghề y, dược, kinh doanh mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn tỉnh.

7. Triển khai công tác đấu thầu mua thuốc tập trung năm 2024; Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác quản lý dược, cung ứng thuốc, bảo quản thuốc (GSP) tại các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh.

8. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

9. Tiếp tục triển khai thẩm định, cấp lại, điều chỉnh Giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và giấy đủ điều kiện kinh doanh thuốc; cấp Giấy phép hành nghề Y, Dược.

10. Phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, các Sở, ngành, đoàn thể liên quan trong hoạt động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024, Sở Y tế gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nội vụ tổng hợp./.

*(Kèm theo Phụ lục I và Phụ lục IV)*

**Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch & Đầu tư;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng của Sở Y tế;
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**



---

**Lê Vũ Chương**